
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1190 / 2018

prot. corr. n. 20° - 10/9/6/6 - 2018
sez. 1841

OGGETTO: mostra "Join the Dots – Unire le Distanze” nell'ambito del progetto Imago Mundi, ex 
Pescheria  -  Salone  degli  Incanti,  30  maggio_2  settembre  2018.  Affidamento  servizio 
realizzazione struttura metallica per installazione esterna. Spesa Euro 38.747,20.- Iva inclusa. 
Impegno di spesa Euro 38.747,20.- Iva inclusa. CIG Z51238493C.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamata
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 
2018-2020. Approvazione'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.  181  dd.  23.04.2018  con  la  quale,  tra  le  altre  cose,  è  stato  
deliberato:

1. di coorganizzare con la Fondazione Benetton Studi e Ricerche (con sede a Treviso in via 
Cornarotta 7 e 9 - C.F. 01236810261) la mostra/progetto Imago Mundi, da tenersi nell'ex 
Pescheria - Salone degli Incanti, dal 30 maggio al 2 settembre 2018, con inaugurazione 
martedì  29  maggio  2018,  mediante  l'assunzione  diretta  delle  seguenti  spese,  fino 
all'importo massimo di Euro 130.000,00.-:
• servizio di sorveglianza, assistenza al pubblico, biglietteria e bookshop
• servizio di pulizia
• realizzazione installazione esterna
• realizzazione eventi collaterali
• stampa del materiale promozionale, diffusione e diritti di affissione;

2. di  dare  atto  che,  nell'ambito  della  coorganizzazione,  la  Fondazione  Benetton  si  farà 
carico di una spesa massima indicativa di Euro 67.000,00.-, per i seguenti adempimenti:
• allestimento  e  disallestimento  (inclusa  assicurazione  e  trasporto  a/r  e  attrezzature 

necessarie)
• comunicazione  (ufficio  stampa,  conferenza  stampa,  ospitalita'  giornalisti,  testi, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1190 / 2018



Pag. 2 / 6

traduzioni, foto e video)
• progetto creativo (progetto allestimento, grafiche varie)
• ideazione degli eventi collaterali e visite guidate (anche in lingua straniera)
• ideazione e progettazione dell'installazione esterna;

3. di  approvare  la  spesa  complessiva  massima  di  Euro  130.000,00.-  derivante  dalla 
coorganizzazione della mostra di cui al punto 1., dando atto che:
• parte della suddetta spesa, e precisamente quella relativa al servizio di sorveglianza, 

assistenza  al  pubblico,  biglietteria  e  bookshop,  pari,  indicativamente,  a  Euro 
45.000,00.-  Iva  inclusa,  trova  copertura  al  capitolo  160955  -  imp.  2018/178 
dell'annualità 2018 del Bilancio 2017 - 2019;

• la  parte  residua  della  spesa,  pari  a  Euro  85.000,00.-  Iva  inclusa  è  coperta  dalla 
sponsorizzazione  accordata  al  Comune  di  Trieste  da  Trieste  Trasporti  s.p.a.  a 
sostegno  delle  “attivita'  culturali  nell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti 
(mostra/progetto  Imago  Mundi e  mostra  celebrativa  del  centenario  della  Triestina 
Calcio)”  per  l'importo  complessivo  di  Euro  97.600,000.-  Iva  inclusa,  in  corso  di 
accertamento sul cap. 112400 “Sponsorizzazione iniziative culturali  a cura dell'Area 
Cultura e Sport - rilevanti Iva” e trova copertura al cap. 160910 “Eventi, pubblicita', 
trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - rilevante Iva 
(604-001)” e al cap. 162725 “Imposta di pubblicita' e pubbliche affissioni per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura - ril. Iva” dell'annualità 2018 del 
Bilancio 2017 - 2019;

di dare atto delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito 
in Legge 21 giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento 
delle funzioni di  promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in 
ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 
8, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, …. non si applica  alle  spese  per  la 
realizzazione di mostre effettuate da…… enti locali o da istituti e luoghi della cultura di 
loro appartenenza.”

di dare atto che, in accordo con la Fondazione Benetton, l'ingresso alla mostra sarà 
gratuito;

di  sperimentare  un  orario  di  apertura  della  mostra  tardo  pomeridiano/serale,  in 
considerazione  del  periodo  estivo  dell'esposizione,  che  si  articolerà  come di  seguito 
dettagliato:
• lunedì giornata di chiusura
• da martedì a venerdì: dalle ore 17 alle ore 23
• sabato, domenica e festivi: dalle ore 10 alle ore 23;

di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali la definizione di eventuali modalità 
operative con cui incentivare, con azioni mirate, le visite alla mostra, al fine di ottimizzare 
la valorizzazione della cultura in senso turistico, mediante accordi con soggetti qualificati 
che possano garantire un significativo apporto all'afflusso;

di dare atto che:
• la mostra/progetto Imago Mundi rappresenta un qualificato momento di valorizzazione 

culturale della citta' nonche' della sua attrattiva turistica;
• la  mancata realizzazione della  stessa,  già  anticipata sui  media,  provocherebbe un 

danno d’immagine per l’Amministrazione Comunale, per la città e per la sua offerta 
culturale  e  turistica,   anche  in  campo internazionale,  considerato  il  prestigio  della 
Fondazione Benetton;

• l'avanzato stato delle trattative già intervenute con il  soggetto partner potrebbe - in 
caso  di  mancata  realizzazione  dell'esposizione  -  esporre  l'ente  a  chiamata  in 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1190 / 2018



Pag. 3 / 6

responsabilità precontrattuale;
di  dichiarare  la  presente deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  

effetti dell'art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, comma 
a), b) della L.R. n. 17/2004 .

rammentato che, nell'ambito del progetto della mostra, è prevista la realizzazione - a cura 
del Comune - di un'installazione nell'area antistante l'ingresso al Salone degli Incanti, ideata e 
progettata da Fondazione Benetton, che rappresenta un ideale portale d'ingresso alla mostra, 
costituito da una struttura metallica decorata con striscioni in rete pvc mesh;

considerato che  risulta  necessario  provvedere  con  urgenza,  vista  l'imminenza 
dell'inaugurazione della mostra, all'affidamento del servizio per la realizzazione della  struttura 
metallica dell'installazione, che necessita di diverse giornate di lavorazione;

attesa l'impossibilita' di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA)  in  considerazione  della  tipologia  della  suddetta  prestazione,  che  ha  uno  spiccato 
carattere artistico e che comporta pertanto la necessità di un'interazione continua tra il soggetto 
ideatore e il soggetto realizzatore della stessa, con un elevato grado di flessibilità ed adattabilità 
reciproca; 

interpellata, pertanto,  per  realizzazione  della  struttura  metallica  della  suddetta 
installazione, l'Officina Fabbro Meccanica Michele Lussetti (con sede a San Dorligo della Valle, 
34018 in Zona Artigianale Dolina, 550 – p.Iva 00853960326), che ha presentato il  seguente 
preventivo, conservato in atti:

• fornitura e posa in opera della struttura secondo il  progetto architettonico e rendering 
fornito da Fondazione Benetton, compresi lo smontaggio e lo smaltimento del manufatto 
alla fine dell'esposizione, a fronte del corrispettivo complessivo di Euro 29.760,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 36.307,20.- Iva 22% inclusa);

• coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  a  fronte  del 
corrispettivo complessivo di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva 22% 
inclusa),

nonché rilievo misure, relazione di calcolo strutturale eseguita da ingegnere strutturista, disegni  
esecutivi, collaudo, oneri per noleggio di tutti i mezzi di trasporto e di sollevamento necessari;

richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto nel caso di 
importi inferiori ad Euro 40.000,00.-;

valutato che il prezzo e le condizioni proposte sono congrui;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 38.747,20.- Iva inclusa per la realizzazione  della 
parte  metallica dell'installazione che verrà  collocata  nell'area  antistante  l'ingresso al  Salone 
degli Incanti,  ideata e progettata da  Fondazione Benetton, che rappresenta un ideale portale 
d'ingresso alla mostra "Join the Dots – Unire le Distanze” nell'ambito del progetto Imago Mundi,  
che si terrà nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 30 maggio al 2 settembre 2018;

di affidare all'Officina Fabbro Meccanica Michele Lussetti (con sede a San Dorligo della Valle, 
34018 in Zona Artigianale Dolina, 550 – p.Iva 00853960326) il servizio di seguito dettagliato:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1190 / 2018



Pag. 4 / 6

• fornitura e posa in opera della struttura secondo il progetto architettonico e rendering 
fornito da Fondazione Benetton, compresi lo smontaggio e lo smaltimento del manufatto 
alla fine dell'esposizione, a fronte del corrispettivo complessivo di Euro 29.760,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 36.307,20.- Iva al 22% inclusa);

• coordinamento  della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione,  a  fronte  del 
corrispettivo complessivo di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva al 
22% inclusa),

nonché rilievo misure, relazione di calcolo strutturale eseguita da ingegnere strutturista, disegni  
esecutivi, collaudo, oneri per noleggio di tutti i mezzi di trasporto e di sollevamento necessari;

atteso che il pagamento del corrispettivo, per l'importo complessivo di Euro 31.760,00.- 
Iva esclusa (pari a Euro 38.747,20.- Iva 22% inclusa) avverrà in due soluzioni, e precisamente:

 50% dell'importo complessivo, pari a Euro 15.880,00.- Iva esclusa (Euro  19.373,60.- Iva 
inclusa) ad avvenuta realizzazione e posa in opera della struttura;

 50% dell'importo complessivo, pari a Euro 15.880,00.- Iva esclusa (Euro  19.373,60.- Iva 
inclusa) ad avvenuto smontaggio e smaltimento del manufatto;

dato atto
delle  modifiche introdotte  dal  Decreto Legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito  in  Legge 21 
giugno 2017,  n.  96, e precisamente che “al  fine di  favorire lo  svolgimento delle funzioni  di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di  
contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da…… enti 
locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2018;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
 anno 2018 Euro 38.747,20.- Iva inclusa;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto; 

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1190 / 2018



Pag. 5 / 6

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 38.747,20.- Iva inclusa per la realizzazione della 
struttura  metallica  dell'installazione  che  verrà  collocata  nell'area  antistante  l'ingresso  al 
Salone degli  Incanti,  ideata  e  progettata  da  Fondazione  Benetton,  che rappresenta  un 
ideale portale d'ingresso alla mostra "Join the Dots – Unire le Distanze” nell'ambito del 
progetto Imago Mundi, che si terrà nell'ex Pescheria - Salone degli Incanti, dal 30 maggio al 
2 settembre 2018;

2. di affidare all'Officina Fabbro Meccanica Michele Lussetti  (con sede a San Dorligo della 
Valle, 34018 in Zona Artigianale Dolina, 550 – p.Iva 00853960326) il  servizio di  seguito 
dettagliato:
• fornitura e posa in opera della struttura secondo il progetto architettonico e rendering 

fornito da Fondazione Benetton, compresi lo smontaggio e lo smaltimento del manufatto 
alla fine dell'esposizione, a fronte del corrispettivo complessivo di Euro 29.760,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 36.307,20.- Iva al 22% inclusa);

• coordinamento  della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione,  a  fronte  del 
corrispettivo complessivo di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva al 
22% inclusa),

nonché rilievo misure, relazione di calcolo strutturale eseguita da ingegnere strutturista, 
disegni esecutivi, collaudo, oneri per noleggio di tutti i mezzi di trasporto e di sollevamento 
necessari;

3. di dare atto:
• delle modifiche introdotte dal Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 

giugno 2017, n. 96, e precisamente che “al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di  
promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il  
vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, comma 8, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, …. non si applica alle spese per la realizzazione di mostre 
effettuate da…… enti locali o da o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza.”;

• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2018;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

 anno 2018 Euro 38.747,20.- Iva inclusa;
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 38.747,20.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018
0016091

0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA - 
rilevante IVA (604-

001)

M0001
U.1.03.02.02.00

5
00012 01299 N

38.747,2
0

2018
38747,2

0;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1190 / 2018



Pag. 6 / 6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1190 / 2018



 Atto n. 1190 del 10/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 10/05/2018 17:37:45
IMPRONTA: 955CB4AAD992A6B71E4F06F10370FE62FF85FC531FD3554BB251D70531636909
          FF85FC531FD3554BB251D705316369097693501C2C0FBCFCC135D5548D0A1308
          7693501C2C0FBCFCC135D5548D0A13083FB5BB6C1F1F18E4137D38D52A194D12
          3FB5BB6C1F1F18E4137D38D52A194D129B1245FB836C529839AE0235A2A3EB7A


